Expone la historia del uso de las imágenes en la Iglesia y de los movimien-
tos iconoclastas. Subraya el valor didáctico de la imagen -la tradicional “biblia
de los iletrados”- y su influjo estimulante en los fieles -la imagen posee su propia
“énfasis” retórica-:

“Usus imaginum in duabus rebus consistit, memoria et veneratione.
Primum enim imagines in nobis tum excitant et revocant, tum
conservant memoriam eorum quae a Christo et Sanctis Dei
hominibus gesta sunt. Nam quod legentibus scriptura: hoc idiotis
praestat pictura cernentibus, quia in ipsa ignorantes vident quod
sequi debeant, in ipsa legunt qui litteras nesciunt. Unde et praecipue
gentibus pro lectione pictura est, ut Cregorius ad Serenum episcopum
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Massiliensem scribit. (Et Adrianus Papa in epistola ad Cons-
tantinumn Imperatorem, et Irenem matrem confirmat) ........... Im-
mo manifestius et clarius multo simpliciores intelligunt, per picturam
contemplantes, quam per simplicem narrationem. .............. Quin et
Emphasim suam  habent picturae, et ut verba apta et idonea in ora-
tione audientes, ita vultus et gestus in imagine expressos videntes,
ad misericordiam, lachrymas, gaudium, pietatem, aliosque animi
affectus commovemur” (126-128).

Refuta las objecciones de los iconoclastas: “Los tiempos actuales no están
para idolatrías”. Acaba exponiendo las condiciones de ortodoxia que han de te-
ner las imágenes: no haya nada falso, erróneo, vano, lascivo, inconveniente, pro-
fano..:

“Non falsae et erroneae: quae instruant, non quae decipiant: quae
legentium animos corroborent, non quae emolliant, et a pietate
avertant. Ita picturae et imagines non nugaces et vanae, sed verae:
non turpes et lascivae, sed honestae, et omnino tales esse debent
quae vel dispensationem Christi in carne; vel sanctorum hominum
pia et fortia facinora in memnoriam reducentes, et velut ob oculos
ponentes, intuentium animos ad imitationem sanctioris vitae, et
pietatem invitent, non turpitudine aliqua corrumpant” (144).
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1552   CATHARINUS POLITUS, Ambrosius

ENARRATIONES

Dentro del complejo escolástico de tractatus y quaestiones que son estas
Enarrationes se inserta -páginas 121-144- su “Disputaio R.P.F. Ambrosii Catha-
rini Politi Episcopi Minorensi DE CULTU ET ADORATIONE IMAGINUM”.

En su obra anterior, De certa gloria, escrita diez años antes, había defen-
dido el uso de la imagen en la Iglesia de las acusaciones de los herejes. En esta
disputatio se mantiene en el campo católico y analiza la modalidad del culto
debido a las imágenes, lo que no obsta para repetir algunas ideas sobre la utilidad
de las imágenes. No son sólamente los consabidos “libri idiotarum”; todos los
hombres las necesitan desde el condicionamiento del conocer humano:

Valor didáctico de la imagen:
“Cum enim simus homines, et non Ángeli, et per sensus haurimus
quaecunque mente inspicimus et pertractamus, ea quae mente quasi
sopita delitescunt, eiusmodi sensibilibus objectis excitantur et fit
rememoratio” (129).
“Quod si sermones et scripturae hoc faciant (recordar los beneficios
de Dios), fortius tamen hoc agunt representationes per picturam et
sculpturam, sicut quidam eleganter dixit: Segnius irritant animos
demissa per aures, quam quae sunt oculis subiecta fidelibus, quae
ipsae sibi tradit spectator” (134).

Critica la incuria de los Prelados incluso en el estricto terreno del arte
profano. Ha distinguido previamente el arte sagrado del profano y lamenta el
empeño arqueológico de sacar a relucir esculturas antiguas -ídolos-, restaurarlas
y adornar con ellas edificios y lugares públicos. No acepta que se justifique esto
por el deseo de rememorar la antigüedad gloriosa o de mostrar la calidad artísti-
ca. “Si se tratara sólo de admirar la labor de los artistas no se pondrían en lugares
públicos esas figuras...de Venus que mueven a libido”. “¡Cuánto mejor sería dar
ese dinero a los pobres!”:

“Sunt autem picturae et sculpturae quaedam prophanae, quaedam
vero sacrae.
Peccatur ergo primum in prophanis sive picturis sive sculpturis non
modicum, dum magna diligentia idola gentium exprimuntur, ut quae
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ceciderant et confractae erant, erigantur et farciantur ad ornandas
aedes et locos. Nec respondeant mihi corrupti homines et faciles ad
excusanda delicta, quod haec erigantur et farciantur non veneratio-
nis aut adorationis causa, sed spectaculi et memoriae antiquorum
gratia, et ostentandi artificum peritiam. Ego vero dico non excusari
propterea curiositatem, vanitatem, prodigalitatem, cum nullo pretio
comparentur, quod ex ecclesiis accipitur, et pauperibus debebatur,
solum ad oculorum oblectationem.” (142).

En cuanto a las imágenes sagradas hay que evitar toda representación apó-
crifa, fabulosa o falsa. Igualmente las imágenes mal realizadas por artistas que
no saben imitar la Naturaleza (“nescientibus per artem imitare Naturam” (143)).
Pone en guardia contra las imágenes artificiosas, sin decoro, que no mueven a
devoción, y, particularmente, contra las lascivas. Llama la atención de los Prela-
dos para que vigilen este punto. Finalmente critica también el poco cuidado que
se tiene de la conservación de las imágenes. Advertencias todas muy en conso-
nancia con lo que repetirán -ya lo hemos visto- los concilios provinciales
postridentinos.